科学者委員会 学術の大型研究計画検討分科会
環境学分野の大型研究計画評価小分科会（第２回）
議事要旨

日 時  平成 28 年６月９日（木）16：00～17：10
会 場  日本学術会議 ５－A（１）会議室
出席者  吉野委員長、大政副委員長、西條幹事、青柳幹事、岩本委員、中村

委員、石川委員、岡本委員、櫻井委員
陪 席  日本学術会議事務局（石井参事官、大橋参事官付、鈴木参事官付、

大庭参事官付）
配布資料
資料１   第１回議事要旨案

資料２   環境学分野 評価結果一覧【非公開資料】

資料３   学術大型研究計画の評価結果に関する補足意見の提出について
参考１   小分科会委員名簿

議 題

１）第１回議事要旨（案）の確認

資料１に基づいて、前回議事要旨(案)が確認され、了承された。

２）評価結果とりまとめ、利益相反についての確認の審議・決定
  資料２に基づいて、各委員の評価が利益相反の点から問題がないことの確

認がされた。さらに、資料３についても、資料３の②に該当する提案は、今

回は該当するものはないことを確認した。資料３の③についても確認し、補

足意見については、役員にメールで確認の上で委員長に一任することとした。
区分Ⅰ（融合領域以外）の理由の記載が必要な提案の理由欄の記載内容を含

めた順位づけを行い、決定された。

３）その他
  第２回の議事要旨については、役員にメールで確認の上で委員長一任とす

ることとした。